

DZIENNIK LWÓW ORGAN OCYALISTYCZNEJ

NAKŁ.: LUD. SF

O. Nr. 142.176.

REDAKTOR NACZELNY: ARTUR W. HAUBNER.

CENA PRENUMERATY:
We Lwowie miesięcznie 185 Mk., z dostawą do domu 185 Mk., na prowincyi 200 Mk., za granicą 350 Mk.

CENA OGŁOSZEŃ:
Ogłoszenia miejscowe i zamiejscowe: Za 1 wiersz nieparzysty, 1-szp. ogłosa. zwyk. (za tekstem) Mk. 20. Za wiersz w nadanym i nekrologi) Mk. 60. Za 1 wiersz po stronie i komunikatów Mk. 90. Za wiersz przed kroniką i repertuar Mk. 120. Za wiersz na 1-szej stronie Mk. 150. Drobne ogłoszenia za słowo Mk. 5. Za kupno, sprzedaż Mk. 9. Paski na kolumnach tekstowych po cenie „Nadesłanego”.

Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagran. o 100 pr. drożej.

Adres Red.: Adm. Lwów, Sykalka 21. - Tel. Nr. 24.

Cena pojedyn. egzempl. na całym obszarze Polski **10 Mk.**

TABROMIK

Własny pawilon
na „Targach Wschodnich”

LIKIERY GIEŻNIENSKIE

Wylączna sprzedaż w firmie
„Zakopane”, Akademicka 24.

Aresztowania Rusinów w Krakowie.

Wykrycie fajnego lokalu agitatorów ukraińsk. i bolszewic.

KRAKÓW, 27. 9. (tel. wł.) Wczoraj policja krakowska dokonała szeregu aresztowań wśród bawiących tu Rusinów w związku z zamachem na Naczelnika Państwa. Wyszły na jaw różne sensacyjne momenta, charakteryzujące działalność Ukraińców. Podczas wstępnego śledztwa przeprowadzonego bezpośrednio po zamachu we Lwowie, znaleziono przy Fedaku pewne listy do osób, które udały się jeszcze w sobotę ze Lwowa do Krakowa. Policja państwowa we Lwowie odniosła się telefonicznie do politycznego urzędu śledczego w Krakowie o zarządzenie aresztowania tych osób. Urzędnicy krak. urzędu śledczego udali się bezwzględnie na wskazane miejsce a mianowicie do mieszkania Kruka, urzędnika katastru gruntowego, zamieszkałego przy ul. Podzamcze. W mieszkaniu tem zastano kilka młodych osób, między nimi poszukiwaną przez władze lwowskie pewną słuchaczkę uniwersytetu przy której znaleziono fotografie Fedaka i listy, kompromitujące oboje w związku z zamachem. Aresztowana zeznała, że w dzień przed zamachem wyjechała ze Lwowa za legalnym paszportem, wystawionym do Wiednia. Dalszych zeznań odmawia. Prócz niej aresztowano w mieszkaniu Kruka pewnego akademika przybyłego z Rusi zakarpaciej. Jest on agitator bolszewickim, a jak twierdzi, znalazł się

przypadkowo wśród osób, wnieoszanych w sprawę zamachu. Zeznał, że często przybywa do Krakowa w agitacyjnych celach komunistycznych i zajeżdża stąd jak i inni do mieszkania Kruka. Przy aresztowaniu znaleziono szereg papierów treści komunistycznej oraz kompromitujące dokumenty, na podstawie których można stwierdzić, że agitacja bolszewicka w Polsce prowadzona jest przez Rusinów z Rusi zakarpaciej.

Dzisiaj organa śledcze odkryły dalsze nici agitacji bolszewickiej i zarządziły aresztowanie pewnej kobiety, poszukiwanej już od dłuższego czasu, która wedle wszelkich danych znajduje się w Krakowie i starała się listownie porozumiewać z aresztowanym Rusinem z Rusi zakarpaciej.

Śledztwo w sprawie zamachu, prowadzone w Krakowie, postępuje wedle dyrektyw, udzielanych przez władze lwowskie i dopiero po ukończeniu śledztwa we Lwowie cała afera krakowska będzie wyjaśniona. Tajny lokal, w którym odbywały się zebrania Rusinów, jest pilnie strzeżony.

WARSZAWA, 27. 9. (tel. wł.) W związku z zamachem wyjechał do Lwowa z ministerstwa spraw wewn. urzędnik defanzywy cywilnej, Swolkien.

Michalski ministrem skarbu.

WARSZAWA, 27. 9. (tel. wł.) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmu marszałek zawiadomił, że Na-

czelnik państwa mianował ministrem skarbu n. Michalskiego.

Dymisya ministra b. dzielnicy pruskiej.

WARSZAWA, 27. 9. (tel. wł.) Minister b. dzielnicy pruskiej, Trzcinski wystosował do prezydenta ministrów list, w którym prosi o dymisye motywując ją tem, że wprowadzie osobi-

ście godzi się na unifikacyę lecz że większa część posłów z b. zabonu pruskiego jest jej przeciwna.

Papież uważa Kowno za „tymczasową” stolicę Litwy!

WILNO, 27. 9. (Pat.) Dziennik „Wijnians Garzas” zamieszcza list papieski do biskupa w Kownie z racyi jubileuszu. Katedrze kowieńskiej zostało nadane prawo rzymskiej Bazyliki. Papież przypomina oświatową działalność litewskiego

biskupa Wolonczewskiego, oraz uważa Kowno za tymczasową (!) stolicę szczęśliwie odradzającej się Litwy. To samo pismo donosi o utworzeniu w Kownie fakultetu medycyny, teologii, filologii i literatury.

Pierwsze zawody orki-motorowej w Polsce

odbędą się 1 października 1921 o godz. 10-tej rano na polach folwarku „Oświeca”, 10 minut drogi od Zakładów obróbki drzewa, za placem wystawowym „Targów Wschodnich” przy szosie Stryjskiej. — Bilety sprzedaje kasa konkursu ORKI-PION, pawil. „F”, grupa VII, stanowisko 15.

„PION” - Zakłady Przemysłowe we Lwowie

ul. Lwowska 48. — Telefon 476.
na „TARGACH WSCHODNICH” —
pawilon prow. „F” grupa VIII, stanowisko 15.

Exposé prezydenta ministrów.

WARSZAWA, 27. 9. (tel. wł.) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmu prezydent ministrów Panikowski wygłosił exposé, trwające 45 minut. Zaznaczywszy na wstępie, że rząd jego jest rządem bezpartyjnym, niezależnym od żadnego stronnictwa, premier przeszedł do omówienia wytycznych swego programu. Dążeniem rządu w polityce zagranicznej będzie utrzymanie pokoju, nawet zanie gospodarstwa porozumienia z państwami sąsiednimi, doprowadzenie do tego, by Polska stała się czynnym i pokojem w wschodniej Europie. Co do G. Śląska i Wilna premier podkreślił, że opinia ludności musi być uszanowana.

Przechodząc do finansowej sytuacji państwa, premier pochwilił konieczność sanacji finansów, przyrzekł, że dobrobyt poszczególnych obywateli wzrósł, lecz w sferach handlowych zyski przybrały charakter wybujały. Dobrze jest poszczególnym mieszkańcom, źle całemu państwu. Sanacyę budżetu upatruje premier w nadzwyczajnej daninie dla państwa, we wstrzymaniu drukowania bankotów, w nałożeniu specjalnego podatku na bogaczy wojennych, w redukcji władz i urzędów, tych zwłaszcza, które są płatne w walucie obcej. Wydatki nie mogą być uchwalane przez sejm bez zgody rządu i bez wskazania źródeł pokrycia. Premier podkreślił, że środki powyższe nie dadzą jednak pozytywnego rezultatu przed upływem 3 miesięcy, że w każdym razie wystąpi z projektem ustawy o przyznaniu nowych kredytów w Polskiej Kr. Kasie Pożyczkowej.

W dalszym ciągu premier zaznaczył, że potrzebna jest poprawa bytu urzędników, zredukowanie armii do stopy pokojowej przy równoczes-

nen przeprowadzeniu reorganizacji armii; położył nacisk na sanację administracji na wschodzie i zachodzie, oraz wypowiedział się za bezwzględnie utrzymaniem uzyskanych przez klasę robotniczą praw

przyczem ciężar opieki społecznej należy przełożyć z organów państwowych na samorządowe.

Co do reformy rolnej, powinna ona być przeprowadzona jednakże parcelacja nie może się dokonywać w ten sposób, żeby przynosiła zyski prywatnym pośrednikom, zamiast państwu.

Następnie premier zwraca uwagę na wzrost przestępstw i na antypaństwową działalność partii komunistycznej. (Głos: A „Rzeczpospolita“).

Należy podnieść wywóz z Polski a w przedsiębiorstwach zaniechać etatyzmu. Co do kolei, premier zostawia otwartą kwestję zmniejszenia personalu i stwierdza że wydatki na uposażenie nie mogą być zmniejszone. Co do oświaty, wydatki nie powinny być prowadzone systemem oszczędnościowym. W sprawie ustawy mieszkaniowej należy utrzymać ustawę o ochronie lokatorów, ale zastosowaną do warunków obecnych.

W sprawie b. dzielnicy pruskiej premier kategorycznie oświadcza się za unifikacją. Miinstertwo aprowizacji zostanie zniesione z końcem bieżącego roku. W kwestyj paszkowania artykułami żywności, rząd w razie orgii paszkarskich nie zawaha się przed wprowadzeniem sekwestru.

Niezwykle silny nacisk położył premier na sprawę rozwiązania rejonu, zaznaczając, że musi ono być jak najszybciej dokonane. Rząd co do ordynacji wyborczej ogłasza desinteressement ale domagać się będzie by była jak najrychlej uchwalona.

Apalem o utrzymanie frontu jedności narodowej (p. Daszyński: A co na to ks. Lutosiowski?) i wezwaniem do uchwalenia daniny państwowej zakończył premier swe przemówienie.

Mowę przyjęto bez opozycji z wyjątkiem tych momentów, kiedy premier apelował o daninę państwową, oraz gdy zaznaczył, że rząd nie będzie forsytował żadnej warstwy społecznej. W tych momentach w stronnictwach chłopskich i prawicowych objawiało się zaniepokojenie. Stosunek ogółu stronnictw nie jest ściśle zdecydowany, daje się wyczuwać rezerwa.

Następne posiedzenie odbędzie się w piątek. Stronnictwa złożą swe oświadczenia wobec programu, przedłożonego przez Ponikowskiego.

G. Śląsk polem dalszych intryg.

BYTOM, 27. 9. (Pat.). „Ostdeutsche Morgen post“ donosi z Opoli, że według wiadomości, pochodzących z kół miarodajnych, prace wydelegowanej dla sprawy śląskiej przez Radę Ligi komisji czterech utknęły na martwym punkcie, ponieważ Anglia zażądała nowego głosowania, mającego się odbyć w później określić się mającym czasie. Komisja miała również rzekomo rozpatrywać sprawę utworzenia wolnego państwa górnośląskiego, jednakże zwołaniem komisji takie rozwiązanie byłoby sprzeczne z traktatem wersalskim.

WARSZAWA, 27. 9. (EE.). „Rzeczpospolita“ donosi z Genewy: Pawuje tu zapatrywanie, że Rada Ligi Narodów powzięła decyzje w sprawie górnośląskiej dopiero po rozjeściu się zgromadzenia walnego. Krążą pogłoski, że rozstrzygnięcie zaproponowane przez Ligę będzie polegało na ustaleniu zmiennej wice króli Sforzy.

POWSZECHNA MOBILIZACYA W ALBANI.

LONDYN. (Pat.) 26. września. Jak donoszą Rzymu Albania zarządziła powszechną mobilizację.

SOJUSZ ŁOTEWSKO ROSYJSKI?

W najbliższych dniach mają się rozpocząć rokowania między Łotwą a rządem sowieckim w celu nawiązania ściślejszego porozumienia, skierowanego przeciw Polsce. Po stronie rosyjskiej weźmie prawdopodobnie udział w rokowaniach poseł rosyjski w Rydze Hanecki.

Konflikt polsko-rosyjski.

ODPOWIEDZ POLSKA NA NOTĘ SOWIECKĄ.

WARSZAWA, 27. 9. (Pat.) Rząd polski odpowiedział rządowi sowieckim notą, w której przyjmuje do wiadomości gotowość rządu rosyjskiego wykonania części żądań polskich. Co do zawarunkowania przez sowieły wykonania zobowiązań finansowych od wydalenia przez rząd polski osób związanych organizacją przeciwsowiecką, to rząd polski dokumenty będące podstawą oskarżenia, przesłał władzom sądowym dla zbadania. Część wzmiankowanych osób opuściła już Polskę. Co do pozostałych rząd polski gotów jest wdrożyć niezbędne kroki o ile otrzyma dostateczne dowody, że nadużywają one prawa azylu. W ten sposób upadają wszelkie powody wstrzymania wypłaty za labor kolejowy i nieuskkutecznienie jej przed 1-szym października rząd polski uważać będzie za uchylone się od spełnienia zobowiązań.

W dalszym ciągu nota odpowiada na 5 punktów noty rządu rosyjskiego, wykazując, że są one albo już załatwione przez powyżej wyluszczone stanowisko rządu polskiego, albo, jak pkt. 4, opierają się na pomyłce, gdyż w straży granicznej formacji kozackich nie ma, albo, jak pkt. 5, byłyby mieszaniem się do wewnętrznych spraw polskich, podczas gdy dyscyplina armii polskiej oraz odnośne regulaminy zapobiegają wszelkim wykroczeniom cywilnym i wojskowym przeciw państwom sąsiednim. W zakończeniu rząd polski

zastrzega się przeciw insynuacji przez prasę sowiecką zamiarów wojennych

i podlegania poduszczeniom ze strony sprzymierzeńców Polski czemu rząd polski z całą sta-

nowczością zaprzecza. Wszelkie wystąpienia polskie mają na celu jedynie skłonienie rządu sowieckiego do wypełnienia warunków traktatu. Rząd polski ma nadzieję że wobec porozumiewawczych tendencji polskich, decyzje rządu sowieckiego będą powzięte z całą rozważą, i od nich zależą dalsze stosunki obu sąsiadujących państw.

(Uwaga. Notę powyższą rządu polskiego podajemy w streszczeniu, ponieważ wskutek zlej linii telefonicznej i ciągłych przerw, nie mogliśmy odebrać jej rano w całości.)

RYGA, 27. 9. (Pat.) Na zjeździe komunistów w Moskwie, Trocki wygłosił mowę o położeniu we wnętrznem Rosji sowieckiej. Mówiąc o stosunku z Polską, oświadczył, że ostatnia nota Polski jest świadomą próbą do zbrojnego wystąpienia przeciw Rosji sowieckiej. Cała mowa miała charakter wybitnie agitacyjny „na wypadek wojny z Polską“.

MOSKWA, 27. 9. (Pat.) Dzisiejsze dzienniki zamieszczają odezwę do proletariatu całego świata, podpisaną przez „ispolkom“ międzynarodówki komunistycznej i „ispolkom“ czerwonych związków zawodowych. Odezwa powiada, że świat kapitalistyczny chce przy pomocy Polski i Rumunii wystąpić przeciw głodującej Rosji. Odezwa wzywa zagraniczne organizacje komunistyczne do odbywania wieców pod hasłem pomocy dla Rosji i oporu przeciw pochodowi na Rosję. Odezwa nawołuje dalej, aby nie pozwolono na przywóz amunicji do Polski i Rumunii i zaznacza, że Rosya potrzebuje chleba i pokoju.

KRWAWY DRAMAT W WIĘZIENIU NA PAWIAKU.

WARSZAWA 27. 9. Więzienie śledcze przy ul. Dzielnej nr. 21 zwane popularnie „Pawiakiem“ było wczoraj terenem rzadkiego dramatu.

Odsiadywał tam karę bandyta 30-letni Władysław Bożek którego w tych dniach wyrokiem sądu apelacyjnego skazano na 10 lat więzienia.

Wczoraj o godz. 1 po poł. Bożka odwiedziła kochanka jego, której nazwiska narazie nie ustalono.

Na prośbę Bożka przyniosła ona brzytwę. Bożek rzucił się na bezbronną kobietę, i zanim nadbiegła służba więzienna, zdołał poderżnąć jej gardło, przecinając tętnicę podobojczykową. Następnie Bożek to samo uczynił i sobie. Kochanka zmarła na miejscu. Bożka zaś przewiezło pogotowie do szpitala św. Ducha gdzie również zmarł.

SOC. DEM. NIEMIECKA W SPRAWIE G. ŚLĄSKA.

GDANSK, 27. 9. (Pat.) Na zjeździe niemieckiej partii socjalno-demokratycznej w Zgorzelicach, uchwalono między innymi rezolucję w sprawie G. Śląska. Rezolucja ta stwierdza, że większość ludności G. Śląska, opowiedziała się za Niemcami i protestuje przeciw odwołaniu rozstrzygnięcia o przynależności tego Kraju. Niemiecy socjaliści zastrzegają się przeciw temu aby z pominięciem prawa samostanowienia rozstrzygnięcie zapadło na korzyść międzynarodowego kapitału i domagają się od socjalistów wszystkich krajów działania w tym kierunku, aby rozstrzygnięcie o państwowej przynależności G. Śląska nie zapadło w myśl interesów imperyalistycznych i kapitalistycznych rządów.

CZERWONA ARMIA NIEMIECKA?

HANNOWER, 27. 9. (Pat.) Tygodnik „Sturm“ podaje, że komuniści niemiecy utworzyli w trzech powiatach hannowerskich czerwoną armię w sile 1,65.000 ludzi. Armia ta zaopatrzona jest we wszystkie urządzenia techniczne i wojskowe. Broń i amunicja ukryta jest u rolników. Również w Hannoverze, Brunzwicku i północnej Bawarii komuniści tworzą podobną czerwoną armię.

PROGRAM RZĄDU NIEMIECKIEGO.

PARYŻ. (Pat.) Radio. 26. września. Petit Parisien podaje wywiad swojego specjalnego korespondenta z kanclerzem Wirthem. Kanclerz oświadczył, że program jego rządu pozostanie taki sam, jakim był w dawili objęcia przez niego kierownictwa rządu. Gabina Wirtha zamierza wypełnić aż do granic możliwości zobowiązania Niemiec w szczególności co do odszkodowań. Wyniki już osiągnięte nie są do pogardzenia. W przeciągu trzech miesięcy dokonano rozbioru zapłacono miliard marek w złocie dokonano znacznych restytucji i różnych likwidacji.

Rząd obecny nie ma zamiaru porzucić projektu w sprawie podatku bezpośredniego, mającego poważnie obciążyć własność prywatną. Z drugiej strony podatki pośrednie będą również podwyższone. Ponadto rząd uważa za konieczne nałożyć na majątki niemieckie nadzwyczajną daninę. W tym celu już od kilkunastu dni rząd pertraktuje z przedstawicielami przemysłu i banków. Przemysłowcy i bankierzy niemieccy oświadczyli bez wahania swoją w tym względzie gotowość. Obecnie rząd zwróci się do przedstawicieli rolnictwa. W ten sposób rząd ma pewność że niehawem będzie mógł rozporządzać znacznymi sumami.

PRZED DECYZYĄ NA G. ŚLĄSKU.

GENEWA, 27. 9. (Pat.) Havas. Członkowie Rady Ligi Narodów postanowili pozostać w Genewie za niezbędny przypuszczać należy, że narodów która spodziewana jest w przyszłym tygodniu. Z powyższej decyzji zdaje się wynikać że w najbliższym czasie omawiana będzie sprawa podziału G. Śląska albowiem skoro wszyscy członkowie uważają swój pobyt w Genewie za niezbędny, przepuszczać należy, że Komisja czterech ukończyła swoje prace i nadeszła już chwila do rozpatrzenia sprawy G. Śląska przez zgromadzenie Ligi Narodów. Zdaje się że opinia Ligi Narodów będzie najpierw podana do wiadomości Rady Najwyższej w osobie jej prezydenta Brianda, poczem już do Rady Najwyższej będzie należało podanie decyzji do wiadomości publicznej, oraz powzięcia jeszcze innych ewentualnych postanowień.

Mowa Askenazego w sprawie Wilna, domaga się konsultacji ludowej.

GENEWA. (Pat.) 26. września. W uzupełnieniu podanych wczoraj telegramów zamieszcza się następującą depeszę (od specjalnego korespondenta P.A.T.): Popołudniowe posiedzenie plenarne Ligi narodów rozpoczęło się przedwczoraj o godz. 3'40. Przewodniczył Carnebeck.

Zabrał głos Askenazy, który zaznaczył, iż nie podziela wszystkich poglądów Hymansa.

Mowca przechodzi do omówienia sprawy targu i daje szereg statystycznych danych dotyczących ludności terytorium spornego. Dane te przemawiają jaskrawo za

polskim charakterem miasta i okolic Wilna.

Kraj ten stanowił składową część Polski, stał się on ciałem naszego ciała, duszą naszej duszy; był on dla nas tem, czem jest dziś Bretonja dla Francji, Szkocya dla Anglii, Piemont dla Włoch. Co tylko Polska miała najlepszego i największego pochodziło z Wilna. Tam przyszli na świat Kościuszko i Mickiewicz, tam się urodził Naczelnik Państwa Piłsudski.

Gdy w roku 1918 bolszewicy zajęli Wilno, pierwszym odruchem budzącej się zaledwie do życia Polski, było skierować swoją młodą armię na bolszewików w celu uwolnienia Wilna. W ten sposób poczęła się wojna, trwająca dwa lata, wojna w której

Polaka straciła 60.000 zabitych i miała 100.000 rannych.

Oto jest danina krwi, jaką Polska złożyła dla sprawy Wilna.

Askenazy przypomina dalej manifest Naczelnika Państwa zapowiadający ludności uroczyscie

swobodę decydowania o swoich losach.

Nadeszło lato 1920 roku i nawała bolszewicka. Nie pragnąc bynajmniej ani rzucić oskarżeń z tej trybuny ani też zaostreć rozprawy, chciałbym tylko przypomnieć jaką postawę zajęli wówczas Litwini. Uważając widocznie iż nadeszła najodpowiedniejsza chwila, aby urzeczywistnić swoje aspiracje narodowe, zawarli oni

traktat z Moskwą przyznający Litwie Wilno.

Wtem niespodziewanie wkroczyła tu Polska.

Dzięki niezapomnianej pomocy Francji, wygraliśmy bitwę pod Warszawą. Askenazy zapytuje czy gdyby nie ta wygrana bitwa, kto wie czy to dostojne zgromadzenie Ligi mogłoby tu dziś zasiadać i w majestatycznym spokoju pracować dla dzieła ludzkości. Polska wykazała wtedy raz jeszcze, że jest

szańcem Europy.

tak jak dziś jest szańcem broniącym Europy przeciw wszelkim epidemiom i klęskom. Armie nasze w zwycięskim pościgu bolszewików naknęły się na

oddziały litewskie walczące wspólnie z bolszewikami

bez poprzedniego wypowiedzenia wojny. Polska nie chciała jednak zatłoczyć orężem zatargu z Litwą i przewycięwszy żywiołowe oburzenie zwróciła się do Ligi.

Rząd litewski — mówi Askenazy — zwrócił się o pomoc do bolszewików, Polska zwróciła się do Ligi narodów. Osądźcie teraz sami. Przechodząc do sprawy gen. Żeligowskiego, Askenazy zaznacza, iż pragnąłby słów parę powiedzieć o osobie samego generała. Nie dowodzi on bynajmniej jakąś bandą soldateski. Jestto człowiek wielki i prawy. On, który na wiosnę 1918 z niewielkim oddziałem wojska walczył w obronie Odessy, następnie zastąpił odwrót z Odessy wojsk koalicyjnych, a w r. 1920 w czolowych oddziałach walczył z bolszewikami, dowiedziawszy się, że Litwini mają pozostać w Wilnie, wmaszerował ku temu miastu.

wygnął Litwinów

i był jako wybawca witany przez ludność miejscową. Żeligowski pozostał w Wilnie nie przez swoje ambicje, lecz ponieważ tego domagała się ludność miejscowa, uważając, iż obrońcą jej Żeligowski może wycofać się dopiero wte-

dy, gdy będzie ona miała pewność, iż zostanie wysłuchana.

Przechodząc następnie do omówienia konfliktu na forum Rady Ligi, co do przeprowadzenia

konsultacji ludowej

przyjęta była z jak największą radością zarówno w Warszawie jak i w Wilnie. Mowca omówił poszczególne etapy rokowań, przypomniał stanowisko Litwy wobec rezolucji z 28. czerwca i pożałowania godne zajście w sejmie kowieńskim. Askenazy podkreśla raz jeszcze, że terytorium sporne posiada ołbrzymią większość ludności polskiej. Wpływy cywilizacyjne Polski, są tam nieskończenie bardziej dobroczynne. Pocóż więc — zapytuje — przeciągać szalę na korzyść litewską.

Projekt Hymansa czyni to w sposób bardziej decydujący niż pierwszy. Cały naród Polski, jak jeden mąż, uważać będzie nowy projekt Hymansa jako

jeden z najdotkliwszych ciosów.

jakie mu zadano od czasu podziału.

Askenazy przechodzi do omówienia różnic istniejących między obydwoma projektami Hymansa, różnic, które zdaniem mowcy są podstawowe. Ostatni projekt zawiera poza tem szereg zarządzeń niezgodnych z postulatami pra-

wa międzynarodowego.

Delegat polski zwraca specjalną uwagę na niezgodne z prawem wcielenia do terytorium spornego okręgu Dżisny i Wilejki, wskazuje na następne postanowienia przewidujące przekazanie wszystkich możliwych kwestyi spornych de-

czyzi sędziego rozjemczego, wyznaczonych przez Ligę którego wyrok ma obowiązywać obie strony wskazuje na postanowienie, że wszelkie projekty i zmiany układu winny być przekazywane decyzji Rady Ligi. Postanowienia te, zdaniem mowcy podrywają suwerenność państwa polskiego.

Nawiązując do uwag Hymansa, że Polska odzyskała swoją niepodległość nie tylko dzięki swoim własnym siłom, lecz także dzięki pomocy głównych mocarstw, Askenazy zaznacza, że Polska zachowa wieczystą wdzięczność dla tych mocarstw, lecz byłoby rzeczą ryzykowną, wyciągać z tego faktu konsekwencje, gdyż żadne z państw wojujących nie może powiedzieć o sobie że samo wygrało wojnę.

Zwycięstwo było dziełem wszystkich wojujących.

Dalej zaznacza Askenazy, że oprócz Litwy i Polski istnieje jeszcze Wilno i jego przeszła milionowa ludność, posiadająca prawo do decydowania o swoich losach.

Mowca wzywa Ligę, aby zarządziła konsultację ludową w Wilnie i oświadcza w imieniu rządu polskiego, że gdyby Liga udzieliła ludności terytorium spornego prawo decydowania o swoim losie, to aby ułatwić tej ludności swobodne wypowiedzenie się, gen. Żeligowski nie zawaha się wojsk swoich wycofać.

Zdaniem mowcy, jedynie

zasada samostanowienia ludności może rozwiązać konflikt

w sposób skuteczny, sprawiedliwy, trwały i odpowiadający doniosłości zagadnienia oraz godności Ligi narodów.

Mowę Askenazego, która od początku do końca była słuchana z wielkim zainteresowaniem, przyjęto oklaskami. Po Askenazym zabrał głos delegat Portugalii D. Andrade.

Głosy prasy warsz. o zamachu na Naczelnika Państwa.

Prasa warszawska w długich artykułach daje wyraz swym względom na polityczne tło zamachu lwowskiego. Przytaczamy z tych głosów nie-kóre:

„Kuryer Poranny“ pisze:

„Wrogowie Polski rozumieją to dobrze kim jest dla niej Marszałek Piłsudski i zdają sobie sprawę, że mierząc w niego, mierzą w sam byt Polski i w jej przyszłość. Narodowość do której należy sprawa zamachu, nie ma żadnych powodów do nienawiści przeciwko temu, który jako Wódz Naczelny armii polskiej złożył dowody, że armia ta pod jego dowództwem nie tylko nie niosła niewoli pokrewnym ludom, ale przeciwnie walczyła za naszą i za ich wolność. Pewien jej odłam nie może jednak pogodzić się z myślą, że Polska nie skończy się nad Sanem i że nie ma takiej mocy, która by była w stanie rozłączyć nas z miastem święcącem wczoraj właśnie jeden z aktów swojej nierozdzielności z narodem“.

„Kuryer Polski“:

„Tragedizm tego wypadku polega na tem, że ręka skrytobójcy targnęła się na człowieka, który zawsze był przyjacielem narodu ukraińskiego i swoim osobistym wpływem spowodował, że Polska była pierwszym państwem, które uznało samoistność Ukrainy. Zato chciano mu się odwdziżyć kulą. Nie należy za ten czyn szaleńczy obarczać odpowiedzialnością całego narodu ukraińskiego. Nie wolno dopuścić, aby odruch ulicy w stosunku do zbrodniarza miał przybrać szersze rozmiary“.

„Kuryer Warszawski“:

„Wiemy dobrze, że za zbrodnię jednostek nie należy zbyt pośpiesznie obciążać całego narodu. Byłoby wszakże z naszej strony zaślepieniem, gdybyśmy zamykali oczy na psychozę szowinistyczną istniejącą w kołach inteligencji rusińskiej i umożliwiająca tak częste rodzenie się wśród niej Siczyńskich i Fedaków“.

Na pojęcia polskie o zagadnieniu polsko-ruskiem zamach lwowski nie wywrze niewątpliwie żadnego wpływu. Nacisk anarzystyczny nie rozwiązał dotychczas żadnego problemu

narodowego i nie rozwiąże go tem bardziej w dobie kiedy rozstrzygają demokracje, a nie jednostki. Byłoby jednak niedobrze, gdyby zbrodnia lwowska zakryła nam obowiązek niezłomnego postanowienia sposobów i środków, świadczących wobec Europy, że pojednanie narodowe i zadośćuczynienie interesom prawowitym narodu rusińskiego było i jest celem państwa polskiego“.

„Rzeczpospolita“:

„Nie mówi oczywiście sprawca tego, co jest główną myślą uczynku, że mianowicie wedle rachuby spiskowców rusko-ukraińskich kule jego rewolweru mają wpaść na drucie telegraficznym w sam środek Zgromadzenia Ligi Narodów w Genewie i tam stworzyć podniecie dla poruszenia następnego sprawy wschodnio-małopolskiej w Radzie Najwyższej“.

„Strzały we Lwowie miały wpłynąć podniecająco na obrady w Genewie, a następnie w Radzie Najwyższej, w Paryżu lub Londynie, działającej w tych sprawach przeważnie za pośrednictwem Rady Ambasadorów w Paryżu“.

„Gazeta Warszawska“:

„Strzały we Lwowie są tylko manifestacją, że Ukraina żyje, Ukraina Gontów i Zeleźniaków“.

Był to nie zamach, tylko „viva“. Kto padnie od kuli, zbrojowi wszystko jedno. On ma zadanie zwrócić uwagę nie znającego stosunków świata Ligi na prawa „samostojności“ Ukrainy. Strzelają, więc są“.

Zamach urządzono na otwarcie targów wschodnich, aby zaznaczyć, że Lwów jest miastem ukraińskim“.

„... Moc idei wiedeńsko-ukraińskiej była tak wielka, że Siczyńskim zaopiekowano się i włos mu z głowy nie spadł. Ponieważ nie w konstrukcyi ideału politycznego się nie zmieniło, więc i Fedak liczy pewno na bezkarność“.

Zakładajmy podwaliny dla rozwoju przemysłu. Poznajmy za pomocą spisu ludności nasze stosunki zawodowe.

Nowiny z dnia.

Lwów, 28 września

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO WE LWOWIE:

Sroda 28 września „Aida“.
Czwartek 29 września o godz. 3.30 pop. „Lalka“.
Czwartek 29 września wieczór „Straszny dwór“.
Piątek 30 września Premiera „Kaligula“ dramat w 4 aktach Rostworowskiego.
Sobota 1 października o godzinie 3 popoł. „Fircyk w zalotach“.
Sobota 1 października o godz. 7.30 wieczór „Cawaleria“ i „Pajace“.
Niedziela 2 października o godz. 3 popołudniu „Czar munduru“ operetka.
Niedziela 2 października o godzinie 7.30 wieczór „Kaligula“.
Po każdym przedstawieniu wieczornem czekają wozy tramwajowe do użytku Publiczności we wszystkich kierunkach.

REPERTUAR „TEATRU MAŁEGO“ (Gródecka 2 b):

Sroda 28 września „Ojciec“ gościnny występ Adwentowicza

REPERTUAR „TEATRU NOWOŚCI“, ul. Słoneczna.

Sroda 28 września „Hrabianka Foxtrotta“.
Bilety do Teatru Nowości od 26 września sprzedawać będzie kasa zamawiań w teatrze Wielkim wejście od ul. Legionów w dzień zaś przedstawienia od godziny 5 popoł. w Teatrze Nowości (Pasaż Heimanów).

REPERTUAR TEATRU ART.-LITERACKIEGO „UL.“

Dziś i codziennie w części koncertowej występy: Bronowskiego, Michałowskiego, Mirskiego, Noskowskiej, Ordonówny, Szpineterówny, Wiklińskiego i Zielńskich.
Nadto program na wzór paryskiego Grand Guignolu: „Piekielna zemsta“ i „Smutny początek wesołego końca“.
Szczegóły w afiszach.

REPERTUAR BIURA KONCERTOWEGO M. TUERKA.

W piątek 30 września: J. Majerski, tenor opery paryskiej.
W niedzielę 2 października; Z inicjatywy Komitetu Targów Wschodnich: Wielki Koncert Symfoniczny Polskiego Związku Muzyków.
We środę 5 października. D. Jarosławski, baryton scen rosyjskich, z udziałem pianistki Idy Mossar.

DRUGI WIECZÓR LUDWIKOWSKIEGO w Sokole - Macierzy w niedzielę 2 października z zupełnie odmiennym repertuarem.

SENAT POLITECHNIKI LWOWSKIEJ uchwalił rozpocząć wykłady 10 października 1921. Pracownie naukowe otwarte będą od 3 października.

Z TEATRU WIELKIEGO. W piątek 30 bm. wystawia Teatr Wielki rozgłośny dramat Karola hr. Rostworowskiego p. t. „Cajus Cezar Kaligula“, oczekiwany we Lwowie z nadzwyczajnym zacięciem i wspaniałym po dotychczasowych sukcesach na scenach polskich. Rolę tytułową gra p. Barwiński, Caesonię p. Michnowska, Lolilię p. Barwińska, Minutranusa p. Sarnowski, Callietusa p. Konarski, Cassiusa p. Justian, Regulusa p. Hierowski, Pomponius p. Szkuński. W roli Quintilli wystąpi świeżo zaangażowana p. Chelmska. Protogenesa gra p. Rygier. Reżyseruje dyr. Czarnowski. Nowe dekoracje i kostiumy.

Z TEATRU MAŁEGO. Wczorajsze przedstawienie „Niebieskiego lisa“ Fr. Herczega spotkało się z dużym aplauzem publiczności, śledzącej z zajęciem piękną grę p. Barwińskiej i doskonale zgranego zespołu.

Z TEATRU NOWOŚCI. Uroczyste otwarcie nowej sceny miejskiej odbyło się wczoraj wobec przepięknej widowni, przedstawieniem operetki najpopularniejszego obecnie kompozytora wiedeńskiego Roberta Stolza „Hrabianka Foxtrotta“. Miły ten utwór dzięki doskonałej grze naszego zespołu operetkowego, pięknej wystawie, niechybnie przez długi szereg wieczorów bawić będzie tak, jak wczoraj tłumy publiczności, która w nowym, wygodnym i nie do poznania zmienionym teatrze dochowa swych sympatyj lekkiej muzyce.

DZIENNIKARZE SKANDYNAWSCY WE LWOWIE. Wczoraj, drugiego dnia pobytu we Lwowie, dziennikarze skandynawscy grupami, w towarzystwie kolegów lwowskich zwiedzali miasto nasze. poczem o godz. 2 zbrali się w górnych pokojach hotelu George'a na zaproszenie prezesa Komitetu wykonawczego Targów Wschodnich, p. Maryana Turskiego, na śniadanie.

POPIS DOROCZNY OCHOTN. STRAŻY POŻARNEJ „Sokół“ Lwów odbędzie się w dniu 2 października br. o godz. 4 po poł. na dziedzińcu straży pożarnej miejskiej.

ZGROMADZENIE EMERYTÓW I EMERYTEK SZKÓŁ POWSZECHNYCH odbędzie się w dniu 3 października b. r. w szkole im. Kościuszki, ul. Czarnieckiego 1. Na porządku dziennym sprawa dotycząca egzystencji ogółu emerytów i emerytek szkół powszechnych, to też wszyscy interesowani na tem zgromadzeniu jawić się powinni.

WYPŁATA 3-MIES. EMERYTURY. Izba skarbowa we Lwowie ogłasza: Na mocy uchwały sejmowej z 28 lipca 1921 zarządziło ministerstwo skarbu reskryptem, z 17 września 1921, Nr. 3338/21/Em. wypłatę jednorazowego zasiłku cywilnym emerytowanym funkcjonaryszom państwowym i nauczycielom szkół wyższych i średnich tudzież wdowom i sierotom po nich, oraz osobom pobierającym dary z łaski w wysokości trzecziesięcznej emerytury, pensji wdowiej lub sieroczej, prowizji i daru z łaski, z dodatkami drożyznianymi, w wymiarze za wrzesień 1921 (w b. zaborze austriackim wraz z dodatkiem kwartalnym). Ze względów technicznych wypłata tego zasiłku nastąpi w miesiącu październiku br. łącznie z pensją emerytalną za listopad 1921.

ZJAZD KUPIECTWA ŻYDOWSKIEGO WE LWOWIE. W sali Izby handlowej i przemysłowej rozpoczął się dziś zjazd kupców żydowskich z całej Polski. Na zjazd przybyli bardzo licznie delegaci wszystkich organizacji kupieckich z Warszawy, Łodzi, Białegostoku, Częstochowy i wielu innych miast b. Królestwa; dalej z Krakowa, Przemysła, Sambora i całej wschodniej Małopolski. Zjazd zagał prezes stow. kupców lwowskich p. Rapaport; imieniem miasta powitał zjazd prezydent dr. Schleicher, imieniem Izby handlowej prezydent Winjarsz, który przemówienie swe zakończył życzeniem, by zjazd kupców żydowskich był ostatnim, i by odłód w zgodzie i na wspólnym terenie pracować mogło całe kupiectwo, bez względu na różnicę wyznań. Nastąpił cały szereg przemówień delegatów, którzy omawiali środki znierające ku podniesieniu handlu w Polsce. Po południu odbył się dalszy ciąg obrad.

WYJAŚNIENIE GŁ. KOM. POLICYI. Z powodu notatki p. t. „Policya szwarcuje tytoń“, zamieszczonej w Nr. 157 naszego pisma Referat Prasowy Głównej Komendy Policyi Państwowej przesyła nam następujące wyjaśnienie:

Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że tytoń był rzeczywiście przewożony przez wywiadowcę dla Pow. Komendy P. P. w Skolem za jej wiedzą. Ze względu na brak zezwolenia Dyrektora skarbu tytoń skierowano do Winnik gdzie po wyjaśnieniu sprawy Dyrektora Okręgu Skarbowego we Lwowie polecił wydać tytoń wywiadowcy. Nadużycia nie było żadnego, wobec czego zarzuty podniesione są niesłuszne.

WYPADKI NA TARGACH WSCHODNICH. Jan Diaków, pionier bacnu kolejowego, wczoraj podczas wyładowania pak został jedną z nich przygnieciony. Stwierdzono u niego obrażenia i krwotok wewnętrzny, to też pogotowie rat. po zaopatrzeniu odwozło go do szpitala.

Leon Hopfer, członek straży cyw. „przypadkowo“ postrzelił się w prawą rękę.

Maryan Baszczowski, pomocnik szofera, obrając korbą przy samochodzie, doznał złamania prawej ręki. Pogotowie udzieliło im pomocy.

ŚMIERĆ PRZY PRACY. Jan Kontik, lat 19, z Zachorzec pow. Złoczów, wczoraj przed południem na dworcu czerniowieckim dostał się pomiędzy zderzaki dwóch wagonów, które mu zgłodziły klatkę piersiową. Zanim przybyło pogotowie ratunkowe, nieszczęśliwy zginął na miejscu.

ZAGINIONY. 10-letni Efraim Schwarz, zamieszkały w przytulku izraelskim przy ul. Szpitalnej l. 31, wraz z uczniami szkoły Czackiego udał się na powitanie Naczelnika państwa. W tłumie zgubił się i przepadł bez wieści.

WIELKIE ZAINTERESOWANIE budził drugi wieczór Ludwikowskiego, gdyż przygotowano na niedzielę wiele nowości, to też i tym razem sala Sokola - Macierzy zapelniała się po brzegi.

3 sali rozpraw.

O WSPÓLWINĘ MORDERSTWA.

Michał Kędziński i Wojciech Nowak nocą 3. lipca 1919 r. napadli na dwór Bobrikerów w Witkach pow. Dzików i tu strzelając zabił Leibe i Jankla Bobrikerów, oraz zranili w rękę Ryfkę Bobrikerową i Zygmunta Dawidsohna w nogę. Zrabowawszy portfel z kilkuset koronami spłoszeni zbiegli. Po pewnym czasie aresztowani obciążyli leśnego Bobrikerów, Jurka Nezropę liczącego lat 33, obrządku gr. kat. Miał on dostarczyć im karabinu do popełnienia morderstwa i namówić ich do tego.

Nezropa w śledztwie bronił się, że obaj bandyci zagrozili mu śmiercią, gdyby ich zdradził tak samo zażądał od niego wydania karabinu obiecując mu, że w zamian przyniosą mu strzelbę i „jeszcze coś“.

Wczoraj odbyła się przeciw niemu ponownie już poprzednio odroczone rozprawa.

Nezropa bronił się tem, że działał pod nieodzownym przymusem.

W toku śledztwa Kędziński zbiegł, zaś Nowak sprowadzony z więzienia z Zamościa, zupełnie wyparł się zbrodni morderstwa i znajomości Nezropy. Sędziowie przysięgli zatwierdziłi współwinę Nezropy w zbrodni morderstwa, oraz działanie jego pod przymusem. Trybunał nawolnił go od winy i kary.

Rozprawie przewodniczył r. Motal, oskarżał prok. dr. Laskowski, bronił z urzędu dr. Hołubowicz.

KRADZIEŻ TYTONIU.

Wczoraj zapadł wyrok w sprawie kradzieży 654 kg. tytoniu z pociągu kolejowego, zdającego ze Lwowa do Zawadowa. Włamywaczem i złodziejem ujęto w lesie brzechowickim wraz z żołnierzami, którzy przyjechali samochodem po ukryty tytoń.

Jana Kubalę, Jana Łozińskiego i Karola Kwika uznano winnymi tej kradzieży i zasądono: pierwszego na 2 lata, drugiego na 15 miesięcy Kwika na 1 rok ciężkiego i obostrzonego więzienia. Bernackiego, Klatta, Zamojskiego i Guzika uwolniono od winy i kary.

Rozprawie przewodniczył r. Rubinstein.

Nadestane.

ZAKOPANE

Handel towarów kolonialnych

delikatesów i win

we Lwowie, ul. Akademicka 24

WŁAŚCICIELE:

ANTONI MOOR i JERZY STACHOWICZ

POLECA SIĘ ZARÓWNO P. T. PUBLICZNOŚCI MIEJSCOWEJ, JAK SZANOWNYM GOŚCIOM PRZYBYWAJĄCYM NA TARGI WSCHODNIE.

Na szczególne podniesienie zasługuje pierwszorzędna jakość towarów kolonialnych.

Przy handlu pokoje do śniadań

BUFET obfituje w przekąski ciepłe i zimne.

Paszteciki — majonezy — ryby w zuszpiku i po żydowsku.

Najszlachetniejsze wódki, koniaki, rummy, likiery krajowe i zagraniczne.

Wykwintne wina węgierskie, austriackie, francuskie, greckie i szampańskie.

Różne.

MILIARDOWE SPRZENIEWIERZENIA. Kurier Poranny donosi z Wiednia o niesłychanych malwersacyach odkrytych w dwóch czeskich centralach t. j. zbożowej i tuszczowej, będących w likwidacji. Okazał się brak 12 miliardów koron czeskich, t. j. 600 miliardów mp. W księgach zapisywano fałszywe nazwiska odbiorców. Prokuratora zarządziła aresztowanie szeregu wybitnych urzędników centrali.

8-godzinny dzień pracy zagrożony!

DO WSZYSTKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W POLSCE.

Prezydent ministrów p. Ponikowski, oraz ministerium Pracy rozpoczęło pertraktacje z dr. Michałskim kandydatem na ministra skarbu, o ograniczenia, względnie zniżenia ustawy o dziennej roboczym.

Przeciw temu nowemu zamachowi rozpoczniemy bezwzględną walkę. Nie przesadzając, czy uda nam się w drodze walki parlamentarnej obronić istniejącą ustawę, musimy stanąć na stanowisku, iż bez względu na możliwe zmiany w tej ustawie, za żadną cenę nie możemy dopuścić do przedłużenia czasu pracy choćby o jedną minutę.

Dlatego już dziś Komisya Centralna, zwracając wszystkim związkom uwagę na grożące im niebezpieczeństwo, wzywa je:

1) do zwoływania masowych wieców protestacyjnych;

2) do wprowadzenia przy umowach zbiorowych klauzuli, że czas pracy w przemyśle oznaczony będzie wedle przepisów, zawartych w ustawie z dnia 18 grudnia 1919 r.;

3) do zwracania bacznej uwagi na to, by obecne przepisy ustawowe były ściśle przestrzegane;

4) do bezwzględnego zaniechania pracy poza-godzinowej.

Zwłaszcza poważne niebezpieczeństwo grozi robotnikom w zakładach państwowych, a w szczególności kolejarzom, którzy przedewszystkiem wystawieni byłiby na ataki ze strony rządu. Wzywamy przeto te zawody do bezwzględnego oporu, a w razie potrzeby Komisya udzieli im jak najdalej idącej pomocy i poparcia.

Centr. Kom. Zw. Zaw. w Polsce.

Dalsze szczegóły niedziel. zamachu.

Naczelnik państwa przyjechał własnym samochodem amerykańskiego wyrobu, na obiad do ratusza.

Fedak strzelał z tyłu z za filaru. Naczelnik państwa czuł, że kula z pierwszego strzału przeleciała mu koło ucha; następne zraniły wojewodę, który zsunawszy się z siedzenia, schylił się, aby uniknąć dalszych kul.

Ostatni strzał chybił wskutek naporu tłumów, który powalił Fedaka na ziemię i byłby go strącił, gdyby nie interwencja policji.

Podczas strzałów posterunkowy Skweres chwycił Fedaka w chwili, kiedy padł właśnie trzeci strzał. Kula z tego strzału przeszła posterunkowemu tuż przed oczyma. Zamachowiec zdołał jeszcze strzelić do siebie. Posterunkowi Bąk, Krzemieniecki i Schmidt oraz sekretarz Plotkowski odprowadzili Fedaka do ratusza. Zrazu sądzono, że Fedak zraniał się śmiertelnie. Na strażnicy zjawił się ksiądz z pobliskiej cerkwi, który rzekł do Fedaka: „Uderz się w pierś i przeproś Boga za popełniony ohydny grzech“. Fedak tak uczynił i prosił lekarza o pogotowie rat., ażeby go dobił, gdyż nie chce on żyć dłużej.

Fryderyk Zipper, członek straży obywatelskiej, trzykrotnie przed zamachem usuwał z drogi Fedaka, który zachowywał się nerwowo i usiłował dostać się naprzód. Władziano tu i dra Bohdana Barwińskiego, kolegę Fedaka, który również podniecony kręcił się w tłumie.

Wczoraj operator dr. Ruff zbadał potłuczenia Fedaka i orzekł, że czaszka jest nienaruszona i będzie zdrowy.

Wczoraj po południu odwiedziono Fedaka do więzienia sądowego

gdzie sędzia Angielski prowadzi śledztwo w sprawie zamachu. Podczas rewizji znaleziono wiele podejrzanych materiałów, to też dochodzenia potrwać dłużej, a Fedak stanie

przed sądem przysięgłych

albowiem potrzeba będzie przesłuchać świadków zamachu: Naczelnika państwa i wojewodę.

Na miejscu zamachu odbyła się dwukrotnie naoczna policyjno - sądowa, a wzięli w niej u-

dział: podinsp. pol. Nowodworski, sędzia Angielski, prok. Malina i Gürler. Wykonano plan sytuacyjny i zachowano taflę szklaną przebitą kulami.

Znawca sądowy rusznikarz Jankowski obejrzał browning belgijski o 7'65 mm., z którego strzelał Fedak i orzekł, że jest on zupełnie nowy, lecz słabo strzela.

STAN ZDROWIA WOJEWODY.

Zranionego wojewodę Grabowskiego opatrywali i odwiedzili lekarze: dr. Wolf z pogotowia rat. wraz z st. sanitaryuszem Klarewiczem, prof. dr. Halban, dr. Schram, dr. Mikołajski, dr. Barącz; dr. Sieradzki i dr. Kuhn. Operację przeprowadzili dr. Schram i Barącz.

Wojewoda drugą noc po zranieniu przepe-dził bezsennie, lecz nie ma gorączki i stan jego zdrowia jest pomyślny. Lekarze sądowi dr. Sieradzki i dr. Niementowski spisali protokół oględzin.

REWIZJE I ARESZTOWANIA.

Śledztwo, które przeprowadza policja i sąd, jest trzymane w ścisłej tajemnicy. Stwierdzono, że Fedak miał wraz z siostrą w ub. niedzielę wyjechać do Berlina. Nie było go jednak przez całą niedzielę w domu, a gdy nie wrócił do domu, ojciec jego odprowadził córkę na dworzec, która sama odjechała.

Fedak wraz z kolegami często zabawiał się w kawiarni „Renesans“. W to towarzystwo jest włączona Stefania Szpetecką, Ukrainka, która we wspomnianej kawiarni roznosiła ciastka. Szpetecką aresztowano.

WRAŻENIE ZAMACHU W MIEŚCIE I W KRAJU.

Ludność w mieście niesłychanie została poruszona tym szalonym zamachem. Wyrazem tego były manifestacje, jakimi witano Naczelnika państwa na ulicach, podczas obiadu w kasynie oficerskiej i na dworcu podczas odjazdu.

Niezliczone depesze gratulacyjne z całego kraju nadchodzą pod adresem Naczelnika państwa i wojewody Grabowskiego.

Naczelnik Państwa u wojskowości.

Referent prasowy D. O. G. komunikuje:

Naczelnik Państwa jako Naczelnny Wódz, drugi dzień pobytu we Lwowie poświęcił sprawom wojskowym. W ciągu przedpołudnia przyjmował raporty inspektora armii gen. por. Hallera, p. o. dowódcy Okręgu Gen. gen. ppor. Lindego oraz poszczególnych referentów.

Popołudniu zjawił się na ogólnej odprawie oficerskiej zwołanej przez Szefa Sztabu Gen. gen. por. Sikorskiego w lokalach D. O. Genu. O godz. 19-tej udał się Marszałek Piłsudski do kasyna oficerskiego na ul. Fredry Nr. 1, gdzie korpus oficerski Lwowa zęgnął Naczelnego Wodza skromnym obiadem.

W trakcie obiadu zabrał głos Naczelnik Państwa, dziękując za serdeczne słowa, które z

powodu wczorajszego incydentu powtarzali prawie wszyscy przedmowcy. Swist kul koła ucha przypominał mu wojnę o której chciałby już zapomnieć mimo, że przez tyle lat żył w atmosferze wojennej a może właśnie dlatego. Chce parę słów poświęcić zagadnieniom pokoju i pracy jaka w związku z nastaniem pokoju stoi przed oficerem.

Polska w tak wyjątkowych znajduje się warunkach, że nie wolno nam o tem zapomnieć! Jesteśmy otoczeni nieprzyjaciółmi, którzy nie mogą zapomnieć że deptali naszą niepodległość. Deptali ludem cześć naszą i zewsząd czyhają na naszą słabość aby nas z powrotem ujarzmić. I dlatego mimo naturalnego zmęczenia nie wolno nam zapominać o tym ważnym obowiązku.

że musimy czuwać i być gotowymi do odparcia każdego zamachu na naszą Ojczyznę. Wysiłek i praca ciągła — to nasz cel i obowiązek. Mimo, że świat dokoła szaleje w marzeniach o zysku i użyciu „to my w skromnym położeniu materialnym musimy dać pracę, za którą będą nam wdzięczne nie daj Boże dzisiejsze, ale przyszłe pokolenia!“

Po wzniesieniu toastu na cześć organizacyjnej pracy pokojowej wojska i po krótkiej jeszcze pogadance, Naczelnik Państwa o godz. 21'45 udał się na dworzec, skąd przy dźwiękach muzyki 40 p. p. odjechał o godz. 22-giej żegnany przez komp. honorową, przy okrzykach przedstawicieli władz wojska i stowarzyszeń.

MADESLANE

Za rubrykę tę redakcyja nie odpowiada.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. W. LAUTERSTEIN

b. clev. kliniki dermatolog. w Berlinie, b. sekund. szpit. powz. powrócił i ord. Lwów, Sykstuska 37, (róg Słowackiego).

Adwokat Dr. Alfred CZOBAN

otworzył kancelaryę we Lwowie, ulica KRASZEWSKIEGO 11.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. SCHWARZ

Sekundaryusz szpitala powszechnego powrócił i ordynuje Słowackiego 4 naprzeciw głównej poczty.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. HESCHELES

ord. od 10—12 i 3—5 pop., dia kobiet 2—3 Sykstuska 16.

Komitet zabawowy

Inwalidów wojennych Rzpiwej Polskiej

urządza na cele Związku w dzień św. Michała 29 września 1921 w salach Izby Rękodzielniczej Plac Strzelecki

Wielką Zabawę Taneczną

Program nader urozmaicony. Wiele niespodzianek. Początek o godzinie 8:30 wieczorem Strój zwykły. Muzyka salonowa — Bufet we własnym zarządzie. Tańce prowadzić będzie znany i sympatyczny wodzirej

Komunikaty.

× KOOPERATYWA MURARZY I CIESLI WE LWOWIE, stow. z ogr. por. odbędzie walne zgromadzenie we czwartek 29 września o godz. 10 rano b. r. w lokalu ul. Cłowa 6, z następującym porządkiem dziennym: Odczytanie protokołu; Sprawozdanie dyrekcji; Wybór dyrekcji i wnioski. W razie braku przepisanej ilości członków następne walne zgromadzenie odbędzie się tego samego dnia i w tym samym lokalu o godz. 11 przed poł.

× SPRAWIE ZORGANIZOWANIA „ZWIĄZKU INTELIGENCYI PRACUJĄCEJ Z RUSI“ odbędzie się w poniedziałek dnia 3 października o godz. 5-tej po poł. w sali przy ul. Rutowskiego 10 (II. piętro) zebranie, na które Komitet organizacyjny zaprasza wszystkich rodaków z ziemi Podolskiej, Wołyńskiej, Kijowskiej i z całej Rosyi, którzy obecnie przebywają we Lwowie. Sprawa utworzenia wspomnianego Związku staje się obecnie bardzo aktualną. Na zebranie przybędzie p. Jan Liptowski, prezes Związku, z Warszawy.

Sprawy partyjne.

* ZGROMADZENIE PARTYJNE P. P. S. W. BORYSLAWIU. Dnia 9 października 1921 o godz. 10 rano odbędzie się walne zgromadzenie partyjne w sali Domu Ludowego z porządkiem dziennym: Sprawozdanie z XVIII. Kongresu P. P. S. Wejście na zgromadzenie mają prawo członkowie P. P. S., którzy nie zalegają z wkładkami partyjnemi — za okazaniem legitymacji partyjnej. Prezydium Rady Rob. PPS. w Boryslawiu.

Co Polska wytwarza.

Z „TARGÓW WSCHODNICH“.

Przedmioty wystawione na „Targach“ są niemal wyczerpującym obrazem wytwórczości polskiej. Wszystko co obmyślił mózg, wykonała ręka robotnika i kierowana przez niego maszyna artykuły pierwszej potrzeby ludzkiej i zbyt- kowne od najskromniejszych, do najwytwor- niejszych wszystko to zostało na uroczę wzgó- rze stryjskie zwiezione ułożone, ustawione, by zaświadczyć światu o polskiej rozbudowie.

Gdyby żadnego innego rezultatu „Targi“ nie przyniosły prócz tego jednego, że „zaczniemy ufać we własne siły“ jużby to był ogólny plon wielki, acz nie zrealizowałyby nadziei przemy- słowców i kupców w „Targach“ pokładanych.

Przemysł bowiem liczy przede wszystkim na transakcje z zagranicą, która ze względu na niską walutę polską może na każdej umowie zro- bić najlepszy interes, ale handel wymienny, wła- śnie ze względu na tę walutę nie tylko nie jest zawsze wskazany, ale w wielu dziedzinach mu- si być zakazany.

Wytwórstwo polskie i rolnictwo wyczerpuje niemal w zupełności potrzeby ludzkie, zaświad- cza zarazem, że Polska wystarcza sama sobie, że może chińskim murem odgradzić się od zagra- niicy i tak trwać, dopóki pieniądź polski nie od- zyska znaczenia na „Targach“ świata.

I to byłby drugi rezultat „Targów“ obok zaufania na własne siły, choć nie o takie re- zultaty szło inicjatorom „Targów“ i wystawcom.

Na olbrzymim wzgórzu stryjskim z pers- pektywą rozszerzenia się w przyszłości, aż na pola Persenkówki znalazł się siedlisko „Targi“. Ekspozycja pomieszczono w jakichś dwudzie- stu pawilonach, lecz byłaby to ilość znikoma mała, i zaledwie drobna część wystawców mogła- by liczyć na przyjęcie, gdyby nie hangary woj- skowe. W olbrzymich tych namiotach roznie- szono wzory i próbki z najrozmaitszych działów i tu należy podkreślić, że niemając trudność dla zwiedzających, zwłaszcza interentów stanowi- szkanie okazów z jednego działu po różnych pawilonach i hangarach, choć bardziej byłoby celowe, gdyby przedmioty tej samej lub pokrew- nej branży znajdowały się obok siebie. Ale to już rzecz dyrekcyi „Targów“ aby na przyszłość pod tym względem większa harmonia zapano- wała.

Cóż tedy na „Targach“ obaczyć można? Obok niezłego przedstawiającego się przemysłu tkackiego bogaty jest przemysł drzewno- budow- lany chemiczny, jest mnogość maszyn rolni- czych zwłaszcza z Poznańskiego, nie brak na- wet ekspozycji stow. mechaników polskich w Ameryce, którzy jak wiadomo, wykupili kilka fabryk z rąk niemieckich. Wytwory wielkiego przemysłu ocierają się o okazy skromnego war- ształu najdoskonalszy wyraz techniki obok skro- mnych, pierwotnym niemal narzędziem wykony- wanych przedmiotów.

We wszystkich pawilonach i hangarach przepełnieniu tu i ówdzie, drugiego dnia „Targów“ jakieś wynajęte „miejsce“ dekoruje spó- zniiony wystawca i ustawia na niem swe ekspoz- naty.

Rozmowy, objaśnienia, układy, istny jarmark pełen gwaru i życia.

Jakże jednak rażąco odbija się od tego życia i bujności pawilon czechosłowacki olbrzymia budowla o kilku skrzydłach, świeca- cy smutkiem i pustką. Czesi zamówili wyłącznie na swoje ekspozycje ten budynek, tymczasem wystawców czeskich zgłosiło się zbyt mało, do- tąd widnieją tylko olbrzymie maszyny, specy- alność jak wiemy czeskiego przemysłu, innych ar- tykułów czeskich do wczoraj nie było widać. Pustkę zapełniają gorączkowo wystawcy pol- scy, którzy radzi są, iż jeszcze zdobyli jakieś „miejsce“ dla swych wytworów, choćby „kajatem“ u obcych.

Nieobecność czeskiego przemysłu na wysta- wie świadczyłaby o znakomitym zmyśle prze- widywania fabrykantów czeskich. Różnica mię- dzy koroną czeską a marką polską jest tak

wielka, że jakiegokolwiek transakcje lub choćby tylko kalkulacje cen stają się w danej chwili wręcz niemożliwe. Przemysłowcy czescy umieją realnie myśleć.

Zbyt kowne piękne lecz drogie artykuły pol- skie, których widzińy wiele w rozmaitych dzia- łach mogą i powinny znaleźć pokup w zagranicy bez szkody dla naszej waluty. Do takich należą artystycznie wykonane stylowe meble, bogato inkrustowane i rzeźbione, tu należą przedmio- ty z polskiego alabastru, zabawki, cacka wcho- dzące w skład sztuki stosowanej, rzeźba z glin- ki „pacykowskiej“, wyroby ceramiczne, nawet prak- tyczne koszykarskie. Te artykuły, wytwarza- ne z surowca krajowego są zbyt drogie dla zu- bożalonego społeczeństwa naszego, powinny więc iść na eksport; obcych uczciwie kalkulowane ceny ze względu na różnicę waluty nie przeraża.

Natomiast krucho jest u nas z przemysłem skórnym, włókienniczym, i dlatego apetytów obcych, zwłaszcza ze wschodu „Targi wscho- dnie“ zaspokoić nie mogą.

Poszczególnymi działami na „Targach“ zaj- miemy się w następnym numerze. A.

3 ruchu robotniczego.

§ ZEBRANIE ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZA- WODOWYCH obradowało przedwczoraj nad wra- stającą drożyzną i środkami, któreby mogły za- pobiedz obniżeniu stopy życiowej robotników sto- jących obecnie przeważnie pod znakiem akcyi cen- nikowej. W długiej i wyczerpującej dyskusji zwrócono uwagę na to, że klasa pracująca wbrew swojej woli, a tylko pod naciskiem zagrażającej nędzy zmuszona jest chwycić się akcyi strejkow- ych. Strejk jest tą ostatecznością, której się ro- botnicy, świadomi następstw i ciężkiego położe- nia kraju, chwytają niechętnie.

Uchwalono następnie rezolucję następującej treści:

Zebrawanie Zarządów Związków zawodowych postanawia zdążyć do unormowania akcyi cenni- kowych drogą przeprowadzenia zasady automa- tycznych podwyżek w miarę wzrostu drożyzny. Przed tą akcją ogólną powinno się przeprowa- dzić odpowiednią agitację w poszczególnych za- wodach dla uzyskania podstawy akcyi wspólnej tam, gdzie to jest zębne, posłużyć mają za pod- stawę ostatnio przeprowadzone akcyje.

§ LOKAUT ROBOTNIKÓW STOLARSKICH trwa nadal bez widoków na rychłe zakończenie. Pp. majstrowie zacięli się w swoim uporze, nie bacząc na konsekwencje, które przynieść może ich stanowisko. Jest ono pro prostu prowokujące, jeśli się zważy, że ofiarowano robotnikom podwyżkę tak minimalną, że wygląda ona na drwinę. Tak bowiem wygląda twierdzenie, wypowiedziane w czasie pertraktacji cennikowych, że drożyzna w ostatnim miesiącu wzrosła o 15 proc. Odpowied- nio do tego projektowana podwyżka musiała być przez robotników odrzuconą. Tą drogą wzywa się przeto robotników z prowincyi, aby omi- jali Lwów aż do odwołania.

§ W SPRAWIE ROBOT MALARSKICH NA PROWINCYACH. Związek robotników malarzy i lakierników zwraca uwagę robotników, ażeby za prace z wyjazdem na prowincję a przede- wszystkim do Borysławia, żądali 50 proc. do- datku do płacy.

OGŁOSZENIA.

ŁÓŻKO ŻELAZNE do składania wraz z materacem do sprzedania. Częstochowska 36 II. (tramw. ŁJ).

Z DNIA 23 na 24 września spłoszyły się dwa żrebaki, 1 kłaczka 3-letnia jasno gnada i żrebacki 2/4 roku ciemno gnady i zginęły bez śladu. Ktoby wiedział gdzie są przywrzymane, raczy donieść do Dyrekcyi Państwo- wej Fabryki olej. mineralnych w Drohobyczu.

PASY, Motory, Lokomobile, Maszyny do obróbki me- tali, drzewa, Pompy poleca „Pilot“ Lwów, Bato- rego 4. 2965-15

STAMPILIE kauczukowe i metalowe wykonuje najtaniej
rytownik I. Goldgeier Lwów, Sykstuska 17.

TABLICE lane i malowane wykonuje najtaniej
rytownik I. Goldgeier Lwów, Sykstuska 17.

SŁUŻĄCEGO do biura poszukuje Przedsiębiorstwo przemysłowo-leśne Potockiego 44 I piętro. 65-2

WIERCENIA i czyszczenia studni oraz udządzenia wodociągów, pomp wodnych itp. pod bardzo ko- rzystnymi warunkami podejmuje się Mendel Petrower w Nadwornie (Kolejowa). 60-3

KAMIENIE młyńskie, Walce, Kasprzy, Gazę, Turbiny, Transmisje, Lokomobile, Motory, Pompy, poleca „Pilot“ Lwów, Batorego 4. 2965-15

PIERWSZA lwowska parowa farbiarnia i pralnia che- miczna Jana Gawrońskiego. Lwów, ul. Króla Leszczyńskiego 9. — przystanek tramwajów K-D i Ł-D. koło kościoła św. Elżbiety — przyjmuje, wszelką gar- derobę do farbowania i chemicznego czyszczenia.

TOKARNIE, Strugarki, Heblarki, Gryzarki, Wiertarki, Motory, Lokomobile, Pompy Woringtona, poleca „Pilot“ Lwów, Batorego 4. 2966-15

Ziemniaki.

Miejski Zakład aprowizacyjny we Lwowie, Berna 21, zawiadamia, że przyjmuje tylko od pro- ducentów oferty na dostawę ziemniaków w ta- dunkach wagonowych.

MIEJSKI ZAKŁAD APROWIZACYJNY.

Złote obrączki
- ślubne -
14-karat.
szt. Mk. 500.—
za fason. Złoto po kursie dziennym lub w zamian za złoto
JUBILER
H. MANDL
ul. Kopernika 14
naprzeciw Kina Kopernik.

Inserujcie
w Dzienniku
Ludowym.

CHOROBY weneryczne, skórne, zastarzałe —
leczy specjalista dr.
FRISCH, ulica Wałowa 11.
Wstrzykiwanie preparatu Neo Salvarsanu tylko przed-
południem. 72-26

I wagen śrab,
1000 sleszkań,
25 gniatowników,
maszyny do wyrobów cementowych, motory elek-
tryczne i dynamo-
maszyny oraz w. i. **tanio sprzeda**
„Pion“ Zakłady Przemysłowe
Lwów, Lwowska 48, tel. 4-7-6.
na „TARGACH WSCHODNICH“ pawilon prow.
„F“, grupa VIII, stanowisko 15.

Na jesień i zimę!
Raglany, kurtki i ubrania
w wielkim wyborze
polecą po przystępnych cenach
Lwowski Konfekcyjny Związek
PRZY UL. BLACHERSKIEJ L. 8.

Kinoteatr CHIMERA Od 28-go września
Akademicka 8. i w dni następne

FRYDERYK ŻELNIK
w nadzwyczajnym
dramacie 4-akt. p. t.

W wirach miłości — oraz —
świetna komedia.

Rach. bież. w Ziemskim Banku Kredyt. we Lwowie.

„ELLEN“

CHRZEŚCIJAŃSKI ZAKŁAD DLA WYROBU BIELIZNY, BLUZEK i t. p. Spółka zarej. we LWOWIE, CHORAŻCZYŻNA 11 a. ADRES TELEGR. „ELLEN“ — LWÓW.

Konto poczt. Kasy Oszczędn. w Warszawie Nr. 149.520.

SPECYALNOŚĆ: PŁASZCZE LABORAT. i LEKARSKIE, FARTUCHY OPERACYJNE, GARNITURY ROBOCZE itp.
Nasze miejsce na „TARGACH WSCHODNICH“ Pałac sztuki, Grupa VII, miejsce 4 b.



Najsukuteczniejszy środek przeciwko osłabieniu i wycieńczeniu organizmu, niemości małokrwistości (anemii) brakowi apetytu złemu trawieniu i t. p.

PIGUŁKI SIŁOTWÓRCZE

wyr. Lab. Farm. „Ap. Kowalski“ w Warszawie Młoda 1. Skutek wprost zdumiewający, ujawnia się już po zużyciu pierwszego flakonu. Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Hurtownia sprzedaż: Przedstawicielstwa na Lwów i Wschodnią Małopolskę i. CZON, Hurtownia Materiałów Aptecznych, Lwów, Koftakaja 8. 1736-30

20.000 mk. nagrody

kto mi zwróci zegarek tulski kryty z monogramem S. S., który zgubiłem przy ul. Żółkiewskiej na gościńcu koło kamienicy Nr. 73. Łaskawy znalazca zechce się zgłosić przy ul. Żółkiewskiej 73 u p. SCHEINA.

Maszynę pospieszną drukarską

w dobrym stanie, format 63x95 cm. lub 70x100 cm. zakupimy. Zgłoszenia pod Förster Lwów, Balonowa 11.

Młynarze!

przyjeżdżające na TARGI WSCHODNIE mogą oglądać w magazynie naszym

WALCE KASPRY. KAMIENIE ORG SZWAJ. CARSKĄ GAZĘ ORAZ WSZELKIE MASZYNY I PRZYBORY MŁYŃSKIE.

Riesel, Schieber, Friedländer
Brajerowska 11 a II. p.

Motor gazowy

Langen Wolf 20 konny dostarczy natychmiast ze składu Lwów, Lenartowicza 12 firma **Technika.**

Motor benzynowy 30 konny

dostarczy natychmiast ze składu Lwów, Lenartowicza 12 firma **Technika.**

Dachówki

asbestowo-cementowej palonej, gontow, gipsu, wapna, cementu, trzciny sufitowej, jakoteż wszelkich w zakres budownictwa wchodzących materiałów dostarczają natychmiast

HORSZOWSKI i Ska

LWÓW, ULICA BOHATERÓW L. 3.

Części maszynowe, Pierścienie, czółenka, igły i t. p. Hurtownie i detalicznie poleca **Jakob Rosenman** Lwów, Akademicka 26.

METALE

Miedź, miedź, bronz w szmelcu, stare żelazo, maszyny połamane i inne metale skupują

Zakłady dla Przemysłu Metalowego

SCHWARTZ i PŁATEK

Lwów, ul. Lyczakowska 108. Telefon 477.

Wielką Wygodą jest noszenie obcasów gumowych Berson, które przez swą elastyczność chronią Wasze nogi. — Obcasy Berson są trwałe i także od skóry.

Obcasy Gumowe Berson

Powszedni Bank Kredytowy S. A.

Zakład główny we Lwowie
ul. Jagiellońska 1. 5-7.

Nr. telefonu 182.

Rachunek żyrowy w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej.

Konto czekowe w P. K. O. Nr. 141.637.

Oddział w Krakowie

Rynek główny 31 (Krzysztofory)

Nr. telefonu 2166.

Rachunek żyrowy w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej.

Konto czekowe w P. K. O. Nr. 142.492.

Adres telegraf.: „**POKREDBANK**“.

Załatwia wszelkie czynności w zakres bankowości wchodzące. Przyjmuje wkładki na Książeczki oszczędności, otwiera rachunki bieżące na korzystnych warunkach, wykonywa przelewy w Kraju i zagranicę, finansuje przedsiębiorstwa itd. itd.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie

akcjonariuszów Ziemskiego Banku Kredytowego, Towarzystwa akcyjnego we Lwowie

odbędzie się

w sobotę, dnia 29 października 1921 r., o godz. 5-tej popołudniu w lokalu Banku, przy ulicy Jagiellońskiej liczbą 2.

Na porządku obrad:

Wniosek Rady Zawiadowczej w przedmiocie podwyższenia kapitału akcyjnego i połączonej z tem zmiany statutu Banku.

P. T. Akcjonariusze, chcący wziąć udział w powyższem Nadzwyczajnem Walnem Zgromadzeniu, winni złożyć swe akcje, wraz z kuponami bieżącymi najpóźniej do dnia 15 października 1921. — We Lwowie: w Kasie Banku, w Krakowie, w Lublinie, Warszawie, Kołomyi, Krośnie i Gdańsku — w Oddziałach Banku.

We Lwowie, dnia 26 września 1921.

Rada Zawiadowcza Ziemskiego Banku Kredytowego, Towarzystwa akcyjnego we Lwowie.

AKCYJNY BANK ZWIĄZKOWY

WE LWOWIE

Centrala: we Lwowie, ul. Akademicka 1. 4.

ODDZIAŁY:

w Krakowie, Basztowa 25

w Zakopanem, Krupówki

w Krośnie ✦ ✦ ✦

w Przemyśle ✦ ✦

w Śniatynie ✦ ✦ ✦

w Tarnopolu ✦ ✦

Załatwia wszelkie czynności bankowe.

Finansuje przedsiębiorstwa. Udziela kredytów. Przyjmuje lokaty w rachunku bieżącym i na książeczki oszczędności i oprocentowuje je najkorzystniej.

Załatwia wszelkie przekazy w kraju i za granicą.

Posiada korespondentów we wszystkich większych miastach Polski i za granicą.

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY

TOWARZYSTWO AKCYJNE we LWOWIE

ul. Jagiellońska 1. 2. ===== Nr. telefonu 401.

Konto żyrowe w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej.

Konto w Pocztovej Kasie Oszczędności w Warszawie L. 140950.

Adres telegr.: ZIEMBANK Lwów.

Kapitał akc.: Mp. 210,000.000. -- Fundusze rez.: Mp. 80,000.000.

Filie: w Gdańsku, Kołomyi, Krakowie, Krośnie, Lublinie i Warszawie oraz filie w Bydgoszczy i Tarnowie, których otwarcie nastąpi w dniach najbliższych.

Załatwia szybko i pewnie czynności bankowe wszelkiego rodzaju: przekazy w kraju i za granicą, czeki, rachunki bieżące, kantor wymiany, kupno i sprzedaż akcji przemysłowych, pożyczki krótkoterminowe (wekslowe), długoterminowe (hipoteczne).

Osobne oddziały:

Chmielowy: załatwia wszelkie czynności z zakresu przemysłu browarniczego.

Parcelacyjny: przeprowadza na podstawie upoważnienia rządowego parcelację obszarów w ramach Ustawy sejmowej o reformie rolnej.

Węglowy i drzewny: przeprowadza wszelkie transakcje handlowe z zakresu przemysłu węglowego i drzewnego.